*Item epistol. Beati Leonis Papa ad Flavianum Constantinopolitanum Episcopum destinata.)* Leo Papa Protogene & Asterio consulibus anno ex Haloandri Chionologia à nativitate Dom. CCCCI. anno equidem nono ejus Pontificatus omnibus numeris absolutam, maximisque dignam laudibus ad Flavianum Episcopum Constantinopolitanum scripsit epistolam contra Euthycketis perfidiam & errorem, in qua multis rationibus, & auctoritatibus sacrae scripturæ, Euthycketis Abbatis hæresim, Catholicae sanctæ sedis Apostolicæ decreto, & illa in rebus fidei definientis sacrosancta, & irrefragabili majestate, & certitudine infallibili evertit & damnat, quemadmodum & in Synodo universali quarta apud Chalcedonem ejusdem Pontificis approbatione damnata fuit. Qua ratione mirum non erit, si à Gelasio hæc Leonis Papæ epistola, quæ definitiones sedis Apostolicæ de rebus fidei continet, sic laudetur, ut pronuncietur Anathema, qui eam non in omnibus omnino receperit, vel de ea unum iota disputaverit. Atque hæc de Leonis Papæ epistola, quæ ex Aëra eidem adscripta convenit. 448. nos tamen rationem consulum observavimus. Verum hoc Gelasij testimonium, quod ipse præstat tantum Leonis Papæ epistole ad Flavianum, cæteris sanctorum vitorum scriptis, quorum ab eo in hac secunda Decreti parte mentio facta est, itidem tribuere mera est hallucinatio, ac temeritas viri parum intelligentis, quæ Gelasius de Sanctorum patrum scriptis docuerit. Approbat enim Gelasius Sanctorum vitorum scripta ut intelligamus cæratione probari, quod Catholicae fidei minime repugnat, ut tandem nihil in eorum scriptis reperiatur: quod manifestè sit religioni Christianæ contrarium: non tamen sic, ut omnia illorum dicta pro lege suscipiantur, ac necessariò admittenda. Sunt etenim multa, quæ ab Augustino traduntur, quibus contraria placuerunt Hieron. & alia quæ etsi fidei non repugnant, non tamen ad ea credenda ac tenenda Catholica fides nos constringit. Rursus & alia, quæ etsi ad religionem, ac fidem pertineant, possunt in controversiam deduci & examinari, an sint contraria veritati, quæ eo tempore latebat, posteò verò in lucem prodierit, Ecclesia Catholica definiente. Nam & ipse August. lib. 3. de Trinitate in prologo inquit, *Noli meis litteris, quasi canonicis scripturis inservire, sed in illis,*

*& qua non credebas, cum inveneris, incunctanter  
crede, in istis autem quod certum non habebas, nisi  
certum intellexeris, noli firmum tenere. cap. noli meis.  
9. dist. quo in loco glo. temerè, ac falso scriptis,  
postea à Gelasio in hoc decreto scripta Augustini,  
& aliorum sanctorum patrum authentica censeri ac  
pronunciari, ut usque ad ultimum iota necessariò  
recipientur. Sic sane Alfonsus de Cast. lib. de her.  
c. 7. hujus gloss. interpretationem jure optimo im-  
probat, ac refellit, ejusque opinio probatur à Gra-  
tiano pluribus testimoniis in d. 9. dist.*

*Item Decretales epistolas.) Hoc in loco Gelasius  
inter Hagiographa, & sanctorum patrum scripta  
connumerat Decretales epistolas, quas admonet omni-  
cum veneratione recipiendas esse. Eas etenim  
scripsere beatissimi Papæ pro diversorum patrum  
consolatione eodem auctore Gelasio, cuius & In-  
nocentij primi testimonio utitur Nicolaus Papa, &  
in c. si Roman. 19. dist. Est autem obiter examinan-  
dum quod Gratianus docet in vigesimæ distinc-  
tione initio scribens, Decretales epistolas canonibus  
conciliorum pari jure exequandas: quam sententiam  
veluti manifestum Grariani errorem, omni conatu  
improbat Alfonsus à Castro lib. 1. de heresi. c. 2. ne-  
gans epistolas Decretales, etiam recipiendas sunt,  
& ab omnibus Catholicis probandæ, conciliorum  
universalium canonibus exequendas fore. Idem  
probare conatur Joan. Arboreus lib. 4. Theosophia.  
c. ult. Nos verò arbitramur Gratiani opinionem  
veram esse dubio procul in causarum, & litium  
definitionibus, quibus dijudicandis, ac discernendis  
non minor est Papæ potestas, quam conciliorum  
universalium, imò major, sicuti tradidere gl. in c.  
ad Apostolica. de re judic. in 6. in princ. Innocen.  
& Imol. in grave. de præbend. Card. à Turrectem. in tract.  
de Eccl. l. 1. c. 37. Ant. de Rosellis in tr. de concil. q. 12.  
Ægidius Bellamera conf. 99. q. 16. latè Jacob. in tractat.  
de concil. lib. 5. art. 8. Ex quibus & multis, quæ hi au-  
tores adducunt, constat concilium etiam uni-  
versale in litibus, & controversiis decernendis, &  
di-  
judicandis non habere aliam jurisdictionem, quam eam  
quæ sibi fuerit expressim vel tacite à summo Pontifice  
delegata. Quòd si de rebus fidei tractemus, & Papa  
per epistolam decretalem maturo consilio, & prævia  
deliberatione aliquid responderit eo animo, ut ea res-  
ponsio sit Apostolica sedis de fide definitio, constan-  
ter asseverans, hoc responsum esse recipiendum om-  
nino, ac tenendum, ut certum de fide: Non enim po-  
test summus Ecclesiæ Pontifex errare, si in his, quæ  
ad fidem pertinent, aliquid ut persona publica, & Ec-  
clesia caput, Pontificis summi officio functus, defi-  
nierit, quod nos probavimus lib. 1. var. resol. c. 10. n. 12.  
Adhuc tamen in pertinentibus ad fidem præstat, ali-  
quid à concilio universalí legitimè congregato defi-  
niri. Siquidem promptiori quodam animo recipiun-  
tur absque ulla controversia definitiones quæ in rebus  
fidei datae sunt à Concilio legitimè congregato, qui-  
bus ipse Papa & reliqui Episcopi subscripte, quam  
illæ, quas solus Pontifex definivit, ex multis equidem  
rationibus, vel ex ea, quid de concilio nemo haet-  
enus ex viris Catholicis scriptis, quod possit errare in  
his, quæ ad fidem pertinent. Papam verò errare posse,  
tamen falsò, impie, & maximo cum errore, multi  
autores asseverarunt, quemadmodum & idem Alfonsus  
de Castro adnotavit. Sed in his definitionibus, quæ  
à conciliis universalibus datae sunt extra res ad fidem  
pertinentes, aliquis poterit majoris vinculi observa-  
ri, quam in his, quæ à solo Pontifice decernuntur,  
quoad derogationem & dispensationem. Nam ut ali-  
bi scriptissimus, dispensatio adversus concilii decreta,  
& canones sufficiens non censetur, nisi in specie fiat  
eorum derogatio, his quidem verbis, non obstante ali-  
qua lege, vel constitutione, etiam in concilio generali sta-*

tua, auctore Archid. in c. 1. de const. in 6. text. in c. ex  
part. & in c. ult. de capell. monach. c. eam te, do etat. &  
qualit. in c. nonnulli, de re script. ubi questionem istam  
tractavere juris canonici interpres, præsentem Fel.  
col. 4. Alex. conf. 167. lib. 5. Card. Jacob. in d. tract. de  
concil. lib. 5. art. 18. & tamen in derogandis decretis,  
aut constitutionibus solius lummi Pontificis non est  
necessaria mentio ista per verba prædicta specialis,  
juxta communem omnium resolutionem.

Præter hæc rursus apud Gratianum de decretali-  
bus epistolis legitur 9. dist. c. 8. in canoniceas esse  
scripturis divinis adnumerandas, & in earum ordi-  
nem referendas ex auctoritate August. male intelle-  
cta, corrupteque citata. Sic enim legitur apud Gra-  
tian. In canoniceis scripturis Ecclesiarum Catholicarum  
quam plurimum divinarum scripturarum fortissimus  
indagator auctoritatem sequatur, inter quas sane illæ sunt  
quas Apostolicas sedes & ab ea alijs meruerunt accipere  
epistolas. Hæc Gratian. ex August. lib. 4. de doct. Christ.  
c. 8. apud quam ita legitur, In canoniceis scripturis, Es-  
clesiarum Catholicarum quam plurimum auctoritatem se-  
quatur, inter quas sane illæ sunt quæ Apostolicas se-  
des habere, & epistolas accipere meruerunt. Hæc Au-  
gust. de libris canoniceis hanc regulam nobis tra-  
dens, ut illi libri pro canoniceis habeantur, qui à  
pluribus Catholicis Ecclesias recipiuntur, inter quas  
Ecclesias August. credit eas esse computandas, quæ  
Apostolicas sedes habuerunt, i. e. quas Apostoli, ve-  
luti earum Episcopi rexerunt, item illas esse præ-  
cipue Catholicas Ecclesias censet Augustin. quæ epi-  
stolas ab Apostolis accipere meruerunt, ut Romana,  
Corinthia, Thessalonicensis, Colossensis, Ephesina,  
Hierosolymitana, Antiochena, & Alexandrina, quas  
omnes Apostoli aut verbis docuerunt, aut scripto.  
Qua ratione fit, maximè absurdum esse quod Gra-  
tianus ex divo Augustino voluit deducere, cum ex  
eo necessariò sequeretur, divinis scripturis esse ad-  
numerandas epistolas, quas Romani Pontifices ab  
ecclesiis inferioribus receperint. Quod nemo us-  
quam nec dixit, nec probavit: atque ideo hunc  
Gratiani errorem merito Alfonsus à Castro notat,  
& improbat in d. lib. 1. de heresi. c. 2. quem hac de-  
re legito.

Decretales verò epistolæ, quæ à summis Pontifi-  
cibus datae sunt universalis Ecclesiæ consensu pro-  
bantur. Nam præter Genalii auctoritatem, & alio-  
rum commendationem, quæ in d. 14. dist. traditut, in  
concilio Constantiensi sess. 8. meritissimè damnatus  
fuit Joannis Wiclefi error inter alios, qui asserebat,  
epistolas decretales summorum Pontificum Apocry-  
phas esse.

**I**tem gesta sanctorum martyrum, qui multiplicibus  
tormentorum cruciatibus & mirabilibus confessio-  
num triumphis irradiant, quæ ita esse quis Catholicorum  
dubitaret, & majora eos in agonibus fuisse perpessos,  
nec suis viribus sed Dei gratiâ, & adjutorio univer-  
sa tolerasse? Sed ideo, secundum auctoritatem antiquam,  
vel consuetudinem singulari cautela in sancta Romana  
Ecclesia non leguntur, quia eorum qui scripsero  
mina penitus ignorantur, & ab infidelibus, aut dictis  
superflua, aut minus apta, quam rei ordo fuerit scripta  
esse putantur. Sicut cujusdam Quirici, & Julite ma-  
tris ejus, sicut Georgij aliorumque passiones hujusmodi,  
quæ ab hereticis probantur conscripta. Propter quod,  
ut dictum est, ne levis subsannandi oriretur occasio, in  
sancta Romana Ecclesia non leguntur. Nos tamen cum  
prædicta Ecclesia omnes martyres, & eorum agones,  
qui Deo magis, quam hominibus noti sunt, omni ve-  
neratione veneramur.

*Item gesta sanctorum martyrum.) Martyr + Græca  
dictio est, quæ Latinè testem significat, & quamvis  
auctore Cypriano in lib. de duplice martyrio ad For-*

sunatum, omnis piorum vita testimonium reddat Deo, & de Deo, non quod Deus cuiusquam indigat testimonio qui est vera lux illuminans omnem hominem sed quia ita visum est æterno illius divino que consilio, ut suam bonitatem, sapientiam, potentiamque apud homines per homines voluerit illustrare: Ecclesiastica tamen consuetudo cognomini hujus honorem propriè tribuere cœpit his qui in tormentis, agonibus & cruciatib. usque ad mortem perdurarunt constantissimi in professione nominis Iesu Christi, & Evangelicum instrumentum sanguine suo velut obsignarunt apud incredulos. Sic sanè licet & ipsi martyres propter veræ fidei & Christianæ religionis constantissimam confessionem dici possint confessores, quod Gelasius probat, Ecclesiastica tamen traditione obtentum est, ut ad martyrum distinctionem confessores dicantur illi qui absque sanguinis martyrio, diem postremum obiere, moribus & religione, atque miraculis adeò illustres, ut jure optimo Ecclesia eos in Sanctorum numerum retulerit, referendos esse decreverit. Hinc & negatores dicti qui semel suscepit Christiano nomine tormentorum, ac mortis metu Christum abnegarunt, quam dubio procul tenerentur persecutionibus potius Christum confiteri, ut confessores, & martyres dici meritò possent, quam illum spe inanis vitæ abnegare, hujuscem temeritatis, sicut & illius insignis constantia, præclara mentio fit ab Eusebio lib. 5. Eccl. hist. c. 1. & Nicephoro lib. 4. c. 17. His additæ quæ tradit Claudio Spencæus in priorem Epist. ad Timoth. c. 2. n. 5.

*Quia eorum, qui scripsere nomina penitus ignorantur.)* Illorum igitur martyrum historias Gelasius in Romana Ecclesia non legi asseverat, quatum auctores protinus ignorantur. Atque ideo passim videmus in Ecclesiis, præsertim in officio matutino, legi multa de martyribus & sanctis ex auctoritate DD. Ecclesiæ; Hieron. inquam, Augustini, Gregorii, Ambrosii, & illorum, qui ob vitæ integritatem, ob insignem religionis Christianæ professionem digni sunt ut illorum testimonio utamur, & præterea ex Ecclesiastica historia maximè Eusebii, qui & de martyribus opus quoddam scripsit, ut is asseverat lib. 4. cap. 16. ex Tripartita, ex Theodoreto, Socrate, Sozomeno, Evagrio: & his similibus. Sed & nuper in publicum prodire Simeonis Metaphrastæ Græci auctoris vitæ sanctorum patrum, & martyrum, opera & diligentia Aloysii Lipomani Veronensis Episcopi è Græco in Latinum translatæ.

*Aut dictis superfuit.)* In primo conciliorum tomo apud Gelasium legitur: & ab infidelibus idiotis superfua, ipse legem, & ab infidelibus aut idiotis superfua.

*Quirici, & Julite matris ejus.* Horum martyrum commemoratio fit in Ecclesia Romana die 15. Julii; at in Ecclesia Toletana & Genatensi die 16. Junii. Sic & divi Georgii festum celebratur 13. die Aprilis in Ecclesia Romana, & in omnibus ferè Christiani orbis Ecclesiis. Extat in Julitam martyrem concio quinta diu Basili Cæsariensis, atque utriusque martyris vita inter eas quas Simeon Metaphrastes scripsit, apud quem itidem & vita beati Georgii legitur.

*Quæ ab hereticis probantur conscripta.)* apud Gelasium in primo conciliorum tom. & Burchardum rectius legitur, quæ ab hereticis perhibentur conscripta. Sed & sexta Synodus can. 63. igni tradendas esse censet martyrum historias ab hereticis, & infidelibus conscriptas.

*Omnis devotione venerantur.)* Quamvis Gelasius admonuerat, historias martyrum, quarum auctores ignorantur, in Ecclesia Romana non legi, ipsos tamen martyres venerandos esse testatur, ac docet. Unde impium est, ex eo heretico Christianum populum

aveat à veneratione sanctorum, quod historiae, quæ vulgo circumferuntur, ab Ecclesia Romana minimè probentur. Ecclesia etenim martyres quodam, & alios viros, moribus, sanctitate, & miraculis illustres in divorum, ac sanctorum numerum diligentissima inquisitione prævia, maturoque consilio præmisso referendos esse decrevit, non tamen ex ipso probat, nec recipit historias, quæ à quocumque fuerint de martyrum gestis conscriptæ, immo eas admonet maximo cum judicio legendas esse. Teneatur igitur sanctos ab Ecclesia in divorum numerum relatios omnino venerari. Siquidem hac in recta veriore sententiam errare Ecclesia non potest, sicut & nos scripsimus lib. 1. Var. resolu. cap. 10. Tametsi non cogamus achibere fidem his quæ de martyrum gestis fuerint passim scripta, nisi & haec fuerint ex traditione Ecclesiastica planè recepta, aut Apostolicæ Ecclesiæ decreto probata.